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Комi АССР-са Сӧветјаслӧн чрезвычајнӧј Хi-ӧd сјезd шуӧ: 
јув 24-ӧd лун јӧзӧdны Комi Автономнӧј Çӧветскӧј Соцiалi- 
Gтiческӧј Республiкаса КонGтiтуцiја лунӧн.

Сыктывкар, Комi АССР. Сјезdлӧн преъidiум.
Лун» 23-ӧd лун, 1937 во.______________________________ .

Комi Автономнӧј Сӧветскӧј Соцiалгiстiческӧј РеспублтiкалыG 
КонGтiтуцiја (Основнӧј закон) вынGӧdӧм ј ы л ы g

Комi АССР-са Сӧветјас чрезвычајнӧј Хi-ӧd сјезdлӧн шуӧм
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комiоGiја, вынGӧdны.__________  Сјезdлӧн преъidтiум

Комi Автономнӧј Сӧветскӧј СоцiалгiGтiческӧј Республiкалӧнi
КОНGТіТУЦіјА (Основнӧј закон)

1-ој глава
■■

Обшщественнӧј 
устројство

1-ој статта. Комi Автономнӧј Сӧветскӧј 
Соцiалiотiческӧј Республiка ем рабочӧјјас- 
лӧн dа креGтаналӧн соцiалiGтiческӧј госу- 
dарство.

2-ӧd статта. Комi АССР-лӧн полiтiческӧј 
ноdулыс—ужалыG јӧз dепутатјаслӧн Сӧвет- 
јас, коdјас быdмiсны dа јонмiсны помешщiк- 
јаслыG dа капiталiстјаслыG влаотсӧ путкыл- 
тӧмла, пролегарiат d iктатура завојујтӧмла, 
комi јӧзӧс царiзм dа роч iмперiалiGтiческӧј 
буржуашјаса нацiоналнӧј нартiтӧмью мез- 
dӧмла dа нацiоналiGтiческӧј контрреволу- 
цiјаӧс жугӧdӧмла.

3-ӧd dгатъа. Комi АССР-ын став влаGт 
карса dа оiктса у ж а л ы G  јӧз к i ы н  уҗалыо 
јӧӟ dепутатјас Сӧвётјас п ы р .

4-ӧd статта. Комi АССР-лӧн економiче- 
скӧј поdулыс—овмӧслӧн соцiалiGтiческӧј 
оiGтема i проiзвоdство ӧруdiје јас  dа среd- 
ствојас вылӧ соцiалiGтiческӧј собственноGт, 
коdјас утверdiтчiсны о в м ӧ с л ы g  капiталiGтi- 
ческӧј GiGтемасӧ бырӧdӧмла, проiзвоdство 
ӧруdiјејас dа среdствојас вылӧ частнӧј 
собственноGт отмештӧмла dа мортӧс мор- 
тӧн експлоатiрујтӧм бырӧdӧмла.

о-ӧd статта. Комi АССР-ын соцiалiGтiче- 
скӧј собственноGт ем лiбӧ госуdарственнӧј 
собственноGт формаа (став јӧзлӧн dостоја- 
нiје), л iбӧ кооператiвно-колхознӧј собствен- 
н о g т  формаа (торја колхозјаслӧн собствен- 
н о g т ,  кооператiвнӧј ӧтувтчӧмјаслӧн собст- 
венноот).

6-ӧd статта. Му, сылӧн пыщкӧсыс, вајас, 
вӧрјас, завоdјас, фабрiкјас, шахтајас, руd- 
нiкјас, кӧрттуј, вавыв dа сынӧdвыв тран- 
спорт, банкјас, Gвјазлӧн среdствојас, госу- 
dарствоӧн котыртӧм вiяму овмӧсса гырыG 
преdпрiјатiјејас (совхозјас, машiнотрактор- 
нӧј станцiјајас dа с. в.), а сiҷ-жӧ коммунал- 
нӧј преdпрiјатiјејас dа карјасын dа промыш- 
леннӧј пунктјасын основнӧј жiлiшщнӧј фонd 
ем госуdарственнӧј собственноот, мӧd но- 
гӧн-кӧ став јӧзлӧн dостојанiје.

7-ӧd статта. Колхозјасын dа кооператiвнӧј 
оргацiзацiјајасын обшщественнӧј гiреdпрiја- 
тiјејас најӧ ловја dа /мјортвӧј iнвентарӧн, 
колхозјасӧн dа кооператiвнӧј органiзацiја- 
јасӧн вӧчан проdукцiјаыс, кыҷi i налӧн об- 
шщественнӧј стрӧјбајасыс ем колхозјаслӧн 
dа кооператiвнӧј оргацiзацiјајаслӧн обшще- 
ственнӧј, соцiалiGт-iческӧј собственноGТ.

Быd колхознӧј dворлӧн основнӧј dохоd  
кынчi, коdi воӧ обшщестшеннӧј колхознӧј 
о в м ӧ с ы g , ем ас пӧлзујтчӧiын усаdба берd- 
са веыҗыd му участок dа усаdба берd- 
са участок вылын лiчнӧј собствецноGтын 
поdсобнӧј овмӧс, олан керка, проdуктiвнӧј 
скӧт, курӧг-пӧтка dа вiҷму уҗалан поснi 
iнвентар—-вiҷму уҗалан артел устав Gертi.

8-ӧd статта. Колхозјасӧн зашмајтан му 
закреплајтGӧ на сајӧ dон 6 о g т т ӧ г  dа сроктӧг 
пӧлзујтчӧм вылӧ, мӧd ногӧн-кӧ век кежлӧ.

9-ӧd статта. Овмӧслӧн соцiалiGтiческӧј 
GiGтемакӧd ӧтщ ӧщ , коdi ем Комi АССР 
овмӧсын ыҗыdалыG форма, законӧн леҷGӦ 
бтка креGтаналӧн, кӧрвiҷыојаслӧн dа кустар- 
јаслӧн посцi частнӧј овмӧс, коdi поdулаосӧ

лiчнӧј уҗ вылын dа кӧнi оз лечGЫ ј ӧ з л ы g  уҗ 
експлоатiрујтӧм.

10-бd статта. Гражdаналӧн лiчнӧј соб- 
ственноGт правоыс најӧ труdӧвӧј dохоdјас 
dа чӧжӧмторјас вылӧ, олан керка вылӧ dа 
поdсобнӧј гортса овмӧс вылӧ, гортгӧгӧрса 
ембурјас вылӧ, лiчнӧ ас вылӧ вiҷан dа 
уdобство кӧлујјас вылӧ, сiт-жӧ кыҷi граж- 
dаналӧн лiчнӧј собственноGт наGлеdујтӧм 
вылӧ правоыс— охранајтGӧны законӧн.

11-ӧd статта. Комi АССР-лӧн хотајствен- 
нӧј олӧмыс урчiтGӧ dа веGкӧdлыGGӦ госу- 
dарственнӧј нароdнохотајственнӧј планӧн 
обшщественнӧј озырлун соdтӧм м о г ь i g , уҗа- 
л ы g  ј ӧ з л ы g  матерiалнӧј dа културнӧј уро- 
вевсӧ пыр ӧтарӧ кыпӧdӧм ,м о г ы g , соцiа- 
лiGтiческӧј госуdарстволыо н-езавiGiмоGтсӧ 
крепiтӧм dа с ы л ь i g  обороноспособноGтсӧ 
јонмӧdӧм МОГЫG.

12-ӧd статта. Комi АССР-ын у җ -о б ја за н -  
н о g т  dа чеота (iелӧ уҗавны вермью быd 
гражdавiвлӧн, тащӧм GСртi: „кбdi
ужав, сiјӧ оз о о ј“.

Комi АССР-ын п ӧ р т G ӧ  о л ӧ м ӧ  с о ц i а л i з м -  
л ӧ н  п р i н ц i п :  „ б ы d ӧ н G а н — с i ј ӧ  с п о с о б н о G т ј а с  
G е р т i ,  б ы d ӧ н л ы — с i ј ӧ  уж G е р т i “ .

П-ӧd глава

Г осуdарственнӧј 
устројство

13-ӧd статта. Комi Автономнӧј Сӧветскӧј 
СоцiалiGтiческӧј Республiка пырӧ РСФСР 
составӧ Автономнӧј республiка правојасӧн.

СССР-са КонGтiтуцiја 14-ӧd статта dа 
РСФСР-са КонGтiтуцiја 19-ӧd статта пре- 
dелјас сајыы, Комi Автономнӧј Сӧветскӧј 
СоцiалiGтiческӧј Республiка пӧртӧ олӧмӧ 
госуdарственнӧј в л э g т  автономнӧј поdувјас 
вылын.

14-ӧd статта. Комi АССР состоiтӧ Л етка , 
Луз, Сыктыв, ,Сыктывdiн, Шојнаты, Кулӧм- 
diн, Мылdiн, Лемdiн, Уdора рајонјасыо; Пе- 
чорскӧј округью iтва, У g т ц ы л м э , УGТ-Уса 
рајонјасӧн dа Сыктывкар карью, коdi веGкы- 
dа поdчiнајтчӧ Комi АССР-са госуdарствен- 
нӧј в л э g т  высшӧј органјаслы.

15-ӧd статта. Комi АССР-лӧн террiторiја- 
ыс оз в^рмы лоны вежлалӧма Комi АССР 
сӧгластӧг.

16-ӧd статта. СССР-са dа РСФСР-са за- 
конјас олӧмӧ быт пӧртанаӧG Комi АССР 
террiторiја вылын. Комi АССР-лӧн законыс- 
кӧ оз л ӧ g э в  СССР-са dа РСФСР-са закон- 
јаскӧd, dејствујтӧны СССР-са dа РСФСР са 
законјас.

17-ӧd статта. Комi АССР-са быd гражdа- 
шн ем РСФСР-са dа СССР-са гражdанiн.

РСФСР-са dа став мукӧd Сојузнӧј Рес- 
публiкајасса гражdана пӧлзујтчӧны Комi 
АССР террiторiја  вылын Комi АССР-са граж- 
dанакӧd ӧткоd  правојасӧн.

18-ӧd статта. Комi Автономнӧј Çӧветскӧј 
СоцiалiGтiческӧј Республiка веdајтӧмӧ пы- 
рӧны сiјӧ высшӧј в л э g т  органјас dа госу- 
dарственнӧј управлецiје  органјас пыр:

а) Комi АССР-лыс- Конс-тiтуцiја лӧGӧdӧм, 
сiјӧс РСФСР-са Верховнӧј Сӧветӧн в ы н g ӧ -  
dӧм вылӧ пыртӧм dа сiјӧс олӧмӧ нуӧdӧм 
бӧрGа контролiрујтӧм;

б) Комi АССР рајонјас вылӧ јуклӧм, рај- 
онјаслью dа карјаслыG гравiцајас урчiтӧм

dа РСФСР-са Верховнӧј Сӧветӧ вынGӧdӧм" 
вылӧ пыртӧм;

в) Комi АССР-лӧн законоdателство;
г) госуdарственнӧј пӧраdок dа гражdана- 

л ы g  правојас охран-ајтӧм;
d) Комi А С С Р-лыg нароdнохотајственнӧј, 

план в ы н G Ӧ d ӧ м ;
e) Комi А С С Р-лыg бјуdж ет вынGӧdӧм;
ж) госуdарственнӧј dа меставывса налог* 

јас, сборјас dа неналоговӧј dохоdјас СССР- 
са dа РСФСР-са законоdателство Gертi лӧ- 
Gӧdӧм;

з) округса, рајонјасса, карса dа gіктсӧ- 
ветјасса бјуdжетјас олӧмӧ пӧртӧмӧн веGкӧd- 
лӧм;

i) страхӧвӧј dа сберегателнӧј dел ӧӧк  
веGкӧdлӧм;

к) республiканскӧј поdчiнеиiјеа ироыыш 
леннӧј, вiҷму овмӧсса dа тӧргӧвӧј преdпрi 
јатiјејасӧн dа органiзацiјајасӧн управлајтӧм. 
а сiҷ-жӧ меставывса промышлецноотӧн в о g - 

кӧdлӧм;
л) СССР-са dа РСФСР-са органјаслы nоd- 

чiноннӧј преdпрiјатiјејас состојанiје dа уn- 
равлајтӧм бӧрGа контрол dа вiҷӧdӧм;

м) муӧн, мупыщкӧсса озырлунјасӧн, вӧр- 
јасӧн dа вајасӧн пӧ;шујтчан пӧраdок бӧроа 
СССР-са dа РСФСР-са законјас Gертi конт- 
рол dа веGкӧdлӧм;

н) карјасса dа мукӧd наGелоннӧј места- 
јасса жiлiшщнӧј dа коммуналнӧј овмӧсӧщ. 
жiлiшщнӧј строiтелствоӧн dа благоустрој- 
ствоӧн веGкӧdлӧм;

о) тујјас стрӧiтӧм, меставывса транспор- 
тӧн dа меставывса Gвјатӧн веGКӦdлӧм;

п) уҗ ј ы л ы g  СССР-са dа РСФСР-са за- 
конјас олӧмӧ пӧртӧм бӧроа контрол; 

р) ҷонвiҷалун кутан dелӧӧн веGкӧdлӧм;
с) соцiалнӧј обеспеченiје  dелӧӧн веGкӧd- 

лӧм;
т) началнӧј dа среdнеј образованiје dе-  

лӧӧн веGкӧdлӧм, высш ӧј образованiје d е л ӧ  
бӧрGа контрол dа вiҷӧdӧм;

у) Комi АССР-са културно-прОGветiтелнӧ| 
dа научнӧј органiзацiјајасӧн dа учрежdенi- 
јејасӧн веGкӧdлӧм;

ф) фiтiчесЦјј култура dа спорт dел ӧ  ко- 
тыртӧм dа наӧн веокӧdлӧм;

х) Комi АССР-са суdебнӧј органјас ко- 
тыртӧм.

Ш-ӧd глава

Комi Автономнӧј 
Сӧветскӧј СоцiалiGтi- 
ческӧј Республiкаса 

госуdарственнӧј влаGт- 
лӧн высшӧј органјас

19-ӧd статта. Комi Автономнӧј Сӧветскӧј 
СоцiалiGтiческӧј Республiкаса госуdарст- 
веннӧј в л э g т л ӧ н  высшӧј органыс ем -Комi 
АССР-са Верховнӧј Сӧвет.

20-ӧd статта. Комi АССР-са Верховнӧј 
Сӧвет пӧртӧ олӧмӧ став правојасеӧ, коdја- 
сӧс Gетӧма Комi АССР-лы Комi АССР Кон- 
отiтуцiја 13-ӧd dа 18-ӧd статтајас оертi,

i (Воуӧ вщӧd 2-ӧd лiстбокыо)



Комi Автономнӧј Сӧветскӧј СоцiалiGтiческӧј Республiкалӧн
КОНGТіТУЦіјА (Основнӧј закон)

ты је щ  најӧ, КонGтi+уцiја Gерхi, оз пырны 
Комi АССР-са Верховнӧј Сӧветлы поdот- 
чотнӧј Комi АССР органјас компетенцiјаӧ: 
Комi АССР-са Верховнӧј Сӧвет Претidiум- 
лы, Комi АССР-са Нароdнӧј Комiссарјас 
Сӧветлы dа Комi АССР-са Нароdнӧј Комiс- 
сарiатјаслы.

21-рd статта. Комi АССР-са Верховнӧј 
Сӧвет ем Комi АССР-лӧн ҷ)к ӧтi законоdа- 
телнӧј орган.

22-ӧd статта. Комi АССР-са Верховнӧј 
С ӧвет  бӧрјыGGӧ Комi АССР-са гражdанаӧн 
ӧӧрјьiGан округјасын, к о л  в о g э  срок кежлӧ, 
норма Gертi: ӧтiк dепутат 4 Gурс о л ы g  
зылӧ.

23-ӧd статта. Закон лыddыGGӧ вынGӧdӧ- 
мӧн, прiмiтӧма-кӧ сiјӧс Комi АССР-са Верхов- 
нӧј Сӧветӧн гӧлӧсјас прӧстӧј болшiнствоӧн.

24-ӧd статта. Комi АССР-са Верховнӧј Сӧ- 
ветӧн прiмiтӧм законјас јӧзӧdGӧны комi dа 

ş о ч  кыв вылын Комi АССР-сз Верховнӧј 
Сӧвет Претidiумса преdGеdател dа Gекре- 
тар кырымалӧмӧн.

25-ӧd статта. Комi АССР-са Верховнӧј 
Сӧвет бӧрјӧ Комi АССР Верховнӧј Сӧветса 
здреdGеdателӧс dа сылы кык вежьюӧс.

26-ӧd статта. Комi АССР-са Верховнӧј 
'Сӧветын преdGеdател веGкӧdлӧ Комi АССР- 
са Верховнӧј Сӧвет заGеdанiјејасӧн dа ве- 
>dајтӧ сiјӧ пыщкӧсса распораdокӧн.
% 27-ӧd статта. Комi АССР-са Верховнӧј 

С ӧветлӧн GеGGiјајасыс ч у к ӧ р т G ӧ н ы  Комi 
АССР-са Верховнӧј Сӧвет Претidiумӧн во- 
нас к ы к ы g .

Вцеочереdнӧј GеGGiјајас Комi АССР-са 
Верховнӧј Сӧвет Претidiумӧн чукӧртGӦны 
сылы колӧм Gертi л iбӧ  Верховнӧј Сӧветса 
dепутатјас  којмӧd јукӧнӧн требујтӧм Gертi.

28-ӧd статта. Комi АССР-са Верховнӧј
Сӧвет бӧрјӧ Комi АССР-са Верховнӧј Сӧ- 
«етлью Претidiум тащӧм составӧн: Комi
АССР-са Верховнӧј Сӧвет Претidiумса преd- 
‘Gеdателӧс, сылы кык вежьюӧс, Претidiумса 
'С-екретарӧс dа Претidiумса 7 шленӧс.

29-ӧd статта. Комi АССР-са Верховнӧј
Сӧветлӧн Претidiум аслас став уҗын поd- 
dтчотнӧј Комi АССР-са Верховнӧј Сӧветлы.

30-ӧd статта. Комi АССР-са Верховнӧј
Сӧветлӧн Претidiум:

а) чукӧртӧ Комi АСGР-са Верховнӧј Сӧ- 
■вет/iыG GеGGiјајас;

б) сетӧ Комi АССР-са законјас гӧгӧр- 
воӧdӧм, леҷалӧ указјас;
г в )  н у ӧ d ӧ  став ј ӧ з л ы g  јуаGӧм ( р е ф е р е н -  
d у м ) ;  "

г) отмекајтӧ Комi АССР-са Нароdнӧј Ко- 
мiссарјас Сӧветлью шуӧмјассӧ dа распора- 
ж еш јејассӧ, а сiя-жӧ уҗалыG јӧз dепутат- 
јаслӧн окружнӧј, рајоннӧј dа карса сӧвет- 
јаслыG шуӧмјассӧ dа распоражекiјејассӧ,
оз-кӧ најӧ лӧGавны законкӧd;
‘ d) Комi АССР-са Верховнӧј Сӧвет GеGGiја- 
јас костын мезdӧ dолжноGТGыс dа назначај- 
гӧ Комi АССР-са торја Нароdнӧј Комiссар- 
јасӧс Комi АССР-са Нароdнӧј Комiссарјас 
Сӧветса преdоеdател iнdӧм Gертi, бӧрвылас 
Комi АССР-Са Верховнӧј Сӧветлы в ы н g ӧ - 
dӧм вылӧ сувтӧdӧмӧн;

е) Gетӧ Комi АССР-са почотнӧј звакiјејас.
31-ӧd статта. Комi АССР-са Верховнӧј 

С ӧвет бӧрјӧ манdатнӧј комiGGiја, коdi прӧ- 
ӧерајтӧ Комi АССР Верховнӧј Сӧветса dе- 
лутатјаслыG полнgмочiјејассӧ.

Манdатнӧј комiGС-iја nреdставiтӧм Gертi 
Комi АССР-са Верховнӧј Сӧвет решајтӧ 
л iбӧ  прiзнајтны полномочiјејассӧ, лiбӧ као- 
Giрујтны торја dепутатјасӧс бӧрјӧмсӧ.

32-ӧd статта. Комi АССР-са Верховнӧј 
Сӧвет назначајтӧ, кор сiјӧ лыddӧ коланаӧн, 
лубӧј вопрос кута слеdственнӧј dа ревiтiон- 
нӧј комiGGiјајас.

Став учрежdенiјејас dа dолжностнӧј јӧз 
објазанӧG пӧртны олӧмӧ тајӧ комiGGiјајас- 
л ы g  требовашјејассӧ dа Gетны налы колана 
матерiалјас dа dокументјас.
*. ,33-ӧd статта. Комi АССР-са Верховнӧј 
Сӧветлӧн dепутат оз вермы лоны кыскӧма 
суdебнӧј кывкутӧмӧ лiбӧ арестујтӧма Комi 
АССР-са Верховнӧј Сӧвет сӧгластӧг, а Комi 
АÇСР-са Верховнӧј Сӧвет GеGGiјајас каdко- 
ластын — Комi АССР-са Верховнӧј Сӧветса 
Претidiум сӧгластӧг.

34-ӧd статта. Комi АССР-са Верховнӧј 
Сӧветлӧн полномочiјејас помаоӧм бӧрын 
Комi АССР-са Верховнӧј Сӧветлӧн Претi- 
diум назначајтӧ выл бӧрјы G ӧм јас , Ком;,

АССР-са Верховнӧј Сӧветлӧн полномочiјејас 
помаGан лунGа» кык т ӧ л ы g g э  срокыG »е g о - 
рӧнҗык.

35-ӧd статта. Комi АССР-са Верховнӧј 
Сӧветлӧн полномочiјејас помаGӧм бӧрын 
Комi АССР-са Верховнӧј Сӧветлӧн Претi- 
diум кутӧ ҙ с g ы с  полномочiјејассӧ в ы л ы g  
бӧрјӧм КомiчАССР-са Верховнӧј Сӧветӧн 
Комi АССР-са Верховнӧј СӧветлыG вы л  
Претidiум лӧGӧdтӧя.

36-ӧd статта. В ы л ы g  бӧрјӧм Комi АССР- 
са Верховнӧј Сӧвет чуқӧртGӧ Комi АССР-са 
Верховнӧј Сӧвет важ составса Претidiумӧн 
бӧрјӧм бӧрас т ӧ л ы g  м ы g т і ы g  »е GОрӦНҖЫК.

37-ӧd статта. Комi АССР-са Верховнӧј 
Сӧвет лӧGӧdӧ Комi АС С Р-лыg Правiтелство 
— Комi АССР-са Нароdнӧј КомiссарјаслыG 
Сӧвет.

1У-ӧd глава
) ^

Комi Автономнӧј 
Сӧветскӧј СоцiалiGтi- 
ческӧј Республiкаса 

госуdарственнӧј управ- 
лентiје органјас

38-ӧd статта. Комi Автономнӧј Сӧветскӧј 
СоцiалiGтiческӧј Республiкаса госуdарствен- 
нӧј в л а G т л ӧ н  высшӧј iсполцiтелнӧј dа рас- 
пораdiтелнӧј органыс ем Комi АССР-са На- 
роdнӧј Комiссарјаслӧн Сӧвет.

39-ӧd статта. Комi АССР-са Нароdнӧј Ко- 
мiссарјаслӧн Сӧвет кывкутӧ Комi АССР-са 
Верховнӧј Сӧвет воҷын dа сылы поdотчот- 
нӧј, а Комi АССР-са В^рховнӧј Сӧвет GеG- 
Giјајас костын—Комi АССР-са Верховнӧј 
Сӧвет Претidiум воҷын, коdлы поdотчот- 
нӧј.

40-ӧd статта. Комi АССР-са Нароdнӧј Ко- 
мiссарјаслӧн Сӧвет, СССР-са, РСФСР-са dа 
Комi АССР-са законјас dа СССР-са, РСФСР-са 
Нароdнӧј Комiссарјас Сӧветјаслӧн поста- 
новлешјејас dа распоражешјејас поdув вы- 
лын dа најӧс олӧмӧ пӧртӧм м о г ы g , леҷалӧ 
постановлецiјејас dа распораженiјејас dа 
прӧверајтӧ најӧс олӧмӧ пӧртӧм.

41-ӧd статта. Комi АССР-са Нароdнӧј Ко- 
мiссарјас Сӧветлӧн постановлешјејасыс dа 
распоражешјејасыс олӧмӧ быт пӧртанаӧG 
Комi АССР-са став террiторiја вылын.

42:ӧd статта. Комi АССР-са Нароdнӧј Ко- 
мiссарјаçлӧн Сӧвет:

а) ӧтувтӧ dа веGкӧdлӧ уҗсӧ Комi АССР- 
са Нароdнӧј КомiссарiатјаслыG dа сылы 
поdвеdомственнӧј мукӧd хотајственнӧј dа 
културнӧј учрежdенiјејаслыG; ӧтувтӧ dа 
прӧверајтӧ уҗсӧ обшiцесојузнӧј dа сојузно- 
республiканскӧј Нароdнӧј Комiссарiатјасса 
уполномоченнӧјјаслыG;

б) прiмiталӧ мерајас нароdнохотајственнӧј 
план олӧмӧ пӧртӧм куя-а;

в) прiмiталӧ мерајас Комi АССР-са рес- 
публiканскӧј dа местнӧј бјуdжетјас олӧмӧ 
пӧртӧм кута;

г) прiмiталӧ мерајас обшщественнӧј пӧ- 
раdок кутӧм кута, госуdарстволыG iнтерес- 
јассӧ dорјӧм dа гражdанајаслыG правојассӧ 
охра»ајтӧм кута;

d) веокӧdлӧ dа прӧверајтӧ ужçӧ округса, 
рајонјасса dа карјасса уҗалыо јӧз dепутат- 
јаслӧн сӧветјас iсполнiтелнӧј комiтетјасльiG.

43-ӧd статта. Комi АССР-са Нароdнӧј Ко- 
мiссарјас Сӧветлӧн ем право отменајтны 
округса, рајонјасса dа карјасса уҗалью јӧз 
dепутатјас Сӧветјас iсполштелнӧј Комiтет- 
јаслью решенгiјејас dа распоражешјејас, а 
сiя-жӧ dугӧdавны олӧмӧ пӧртӧмью округса, 
рајонјасса dа карјасса у җ а л ы G  јӧз dепутат- 
јас СӧветјаслыG реше»iјејассӧ dа распора- 
женгiјејассӧ.

Комi АССР-са Нароdнӧј Комiссарјас Сӧ- 
ветлӧн ем право отменга^гны Комi АССР-са 
Нароdнӧј Комiссарјаслью прiказјас dа iн- 
струкцiјајас.

44-ӧd статта. Комi АССР-са Нароdнӧј Ко- 
мiссарјаслӧн Сӧвет лӧGӧdGӧ Комi АССР-са 
Верховнӧј Сӧветӧн тащӧм составӧн:

Комi АССР-са Нароdнӧј Комiссарјас Сӧ- 
ветса преdGеdател;

Комi АССР-са Нароdнӧј Комiссарјас Сӧ- 
ветса преdGеdателӧс кык вежыо;

Комi АССР-са Госуdарственнӧј ГЦганӧвӧј 
КомiGGiјаса п р е d G е d а т е л ;

Комi АССР-са Нароdнӧј Комiссарјас:
Вӧр промышленноGт кута;
Вiяму у җ а л ӧ м  к у т а ;
Фiнансјас кута; 1
Пыщкӧсса тӧргујтӧм кута;
Пыщкӧсса dелӧјас кута;
Л у G т i ц i ј а  к у т а ;
Ҷо»вiҷалун кутӧм кута; ч 
ПроGвешщенiје кута;
Местнӧј промышленноGт кута; 
Коммуналнӧј овмӧс кута;
Соцiалнӧј обеспечешје кула;

dорож нӧј управленiјеса началШк;
Заготовкајас кута СССР Комiтетса упол- 

номоченнӧј;
iскусство dелӧјас кута Управлевiјеса на- 

чалшк.
45-ӧd статта. Комi АССР-са правiтелство 

лiбӧ Комi АССР-са Нароdнӧј Комiсеар, коd- 
лы вӧчӧма јуалӧм Комi АССР Верховнӧi 
Сӧветса dепутатӧн, објазанӧG кујiм лунја 
срокыG »е  Gорӧнҗык Gетны кырјӧн лiбӧ 
гiжӧмӧн вочакыв Комi АССР-са Верховнӧј 
Сӧветын.

46-ӧd статта. Комi АССР-са Нароdнӧј 
Комiссарјас веокӧdлӧны Комi АССР ком- 
петенцiјаӧ пырыG госуdарственнӧј управле- 
»iје јукӧнјасӧн, РСФСР-са dа Комi АССР-са 
КонGТiтуцiјајас Gертi.

47-ӧd статта. Комi АССР-са Нароdнӧјј 
Комiссарјас соответствујушщӧј Нароdнӧј 
Комiссарiагјас компетенцiја преdелјасын 
леяалӧны прiказјас dа iнструкцiјајас СССР-са, 
РСФСР-са dа Комi АССР-са законјас, СССР- 
са, РСФСР-са dа Комi АССР*са Нароdнӧј 
Комiссарјас Сӧветлӧн постановлешјејас dа 
распоражешјејас, РСФСР-са Нароdнӧј Комiс- 
сарјаслӧн прiказјас dа iнструкцiјајас поdув 
вылын dа најӧс олӧмӧ пӧртӧм м о г ы g , dа 
прӧверајтӧны најӧс олӧмӧ пӧртӧмсӧ.

48-ӧd статта. Комi АССР-са Нароdнӧј Ко- 
мiссарiатјас веGкӧdлӧны налы поручiтӧм го- 
суdарственнӧј управленiје јукӧнјасӧн, кыяi 
Комi АССР-са Нароdнӧј Комiссарјас Сӧвет- 
лы, сiҷi i РСФСР-са соответствујушщӧј На- 
роdнӧј Комiссарiатјаслы поdчiнајтчӧмӧн.

У-ӧd глава

Г осуdарственнӧј 
влаотлӧн местнӧј 

органјас
49-ӧd статта. Округјасын, рајонјасын, кар- 

јасын/ поGолокјасын, Giктјасын, dеревнаја- 
сын госуdарственнӧј влаGт органјасыс—уҗа- 
л ы g  јӧз dепутатјаслӧн Сӧветјас.

50-ӧd статта. УҗалыG јӧз dепутатјаслӧн 
округса, рајонјасса, карјасса, пооолокјасса, 
Giктјасса Сӧветјас бӧрјыGGӦны <>кругса, ра« 
јонса, карса, п о g о л о к с э , Giктса, dеревнаса 
уҗалыG јӧзӧн 2 в о g э  срок кежлӧ.

51-ӧd статта. Уҗалью јӧз dепутатјаслӧн 
Сӧветјас (округса, рајонса, карса, п о g о л о к -  
са, Giктса) веGкӧdлӧны културно-полiтiче- 
скӧј dа хотајственнӧј строiтелствоӧн асланыс 
террiторiја вылын, урчiтӧны местнӧј бјуd- 
жет, веGкӧdлӧны налы поdчiнгiтӧм управле- 
»iје органјас уҗӧн, обеснечiвајтӧны госу- 
dарственнӧј пӧраdок охралајтӧм, отсаGӧны 
страналыG dорјьюан вын јонмӧdӧмлы, обес- 
печiвајтӧны законјас соблуdајтӧм dа граж- 
dаналью правојассӧ охран-ајтӧм.

52-ӧd статта. УҗалыG јӧз dепутатјаслӧн 
Сӧветјас прiмiталӧны шуӧмјас dа Gеталӧны 
распораженгiје.јг с СССР-са, РСФСР-са dа Комi 
АССР-са законјасӧн налы G е т ӧ м  правојас 
преdелјасын. ^

53-ӧd сгатта. УҗалыG јӧз dепутатјас ок- 
ругса, рајонјасса, карјасса dа оiктјасса Сӧ- 
вегјаслӧн iсполнгiтелнӧј dа распораdiтелнӧј 
органјасыс емӧG наӧн бӧрјӧм iсполнiтелнӧј 
комiтетјас тащӧм составӧн: преdGеdател, 
сiјӧс вежыGјас, секретар dа шленјас.

54-ӧd статта. Нтегырыо Giктјасын Giктјас- 
са уҗалью јӧз dепутатјас Сӧветјаслӧн iс- 
полнiтелнӧј dа распораdiтелнӧј органыс ем 
наӧн бӧрјӧм преdоеdател, сiјӧс вежыо dа 
Gекретар.

(Воцӧ щ ӧ d  3-ӧd лiстбокио) 

I «i



Комi Автономнӧј Сӧветскӧј СоцiаЛгiGтiческӧј Республгiкалӧн
КОНGТјіТУЦіјА (Основнӧј закон)

55-ӧd статта, УҗалыG јӧз dгепутатјас Сӧ- 
аетјаслӧн iсполнiтелнӧј Комiтетјас (округ- 
са, рајонса, карса, п о g о л о к с э , Giктса) пӧр- 
тӧны олӧмӧ асланыс террiторiја вылын кул- 
турно-полiтiческӧј dа хотајственнӧј стро- 
iтелствоӧн веGкӧdлӧм уҗалыG јӧз dгепу- 
татјас соответствујушщӧј Сӧветјаслӧн dа 
вылынҗык сулалыG госуdарственнӧј орган- 
јаслӧн решенiјејас поdув вылын.

56-ӧd статта. УҗалыG јӧз dепутатјас 
округса dа рајонјасса Сӧветјаслӧн GеGGiја- 
јасыс чукӧртGӧны најӧ iсполнiтелнӧј комiтет- 
јасӧн вонас 6 - ы g  не шочҗыка.

57-ӧd статта. УҗалыG јӧз dепутатјас кар- 
јасса dа Giктјасса Сӧветјаслӧн GеGGiјајасыс 
чукӧртGӧны најӧ iсполнiтелнӧј органјасӧн 
тӧлыGнас ӧ т і к ы g  не шочҗыка, а кочевӧј 
рајонјасын кык т ӧ л ы g ы н  ӧ т і к ы g  не шочҗыка.

58-ӧd статта. УҗалыG јӧз dепутатјаслӧн 
округса,- рајонјасса dа карјасса Сӧветјас 
оеGGiјајаслыG заGеdанiјејассӧ нуӧdӧм м о г ы g  
оеGGiја каd кежлӧ бӧрјӧны преdоеdателӧс 
dа Gекретарӧс.

59-ӧd статта. Giктсӧветса преdGеdател 
чукӧртӧ Giктса Сӧветӧс dа нуӧdӧ с ы л ы g  
заGеdашјејассӧ. ,

60-ӧd статта. УҗалыG јӧз dепутатјас Сӧ- 
ветјаслӧн iсполнiтелнӧј органјасыс веGКыdа 
поdотчотнӧјӦG кыҷi најӧс бӧрјью уҗалью 
јӧз dепутатјас Сӧветлы, сiҷi i уҗалью јӧз 
dепутатјас вылынҗык сулалыG Сӧветса iс- 
полнiтелнӧј органлы.

61-ӧd статта. УҗалыG јӧз dепутатјас Сӧ- 
ветјас вылынжык сулалью iсполнiтел- 
нӧј комiтетјаслӧн ем право отменајтны 
улынҗык сулалью iсполнiтелнӧј комiтетјас- 
л ы g  решенгiјејассӧ dа распораженiјејассӧ dа 
dугӧdавны олӧмӧ пӧртӧмью ужалью јӧз dе- 
путатјас улынҗык сулалью Сӧветјаслыо ре- 
шенiјејассӧ dа распораженiјејассӧ.

62-ӧd статта. Уҗалью јӧз dепутатјас вы- 
лынҗык сулалью Сӧветјаслӧн ем право от- 
менајтны уҗалыG јӧз dепутатјас улынҗык 
сулалью СӧветјаслыG dа најӧ iсполнiтелнӧј 
комiтетјаслью решенiјејассӧ dа распораже- 
нiјејассӧ.

63-ӧd статта. УҗалыG јӧз dепутатјас Ок- 
ругса Сӧветлӧн iсполнiтелнӧј Комiтет ко- 
ты ртӧ  ташӧм отdелјас:

вiҷму овмӧс кута;
фiнансјас кута;
пыщкӧсса тӧргујтӧм кута;
ҷонвiҷалун кутӧм кута;
нароdнӧј образованiје кута;
м е с т н ӧ ј  п р о м ы ш л е н н о G г  к у т а ;
коммуналнӧј овмӧс кута;
соцiалнӧј обеспеченiје  куъа;
dорожнӧј;
обшщӧј;
планӧвӧј комiGGiја;
каdрјаслӧн Gектор iсполкомса преdGеdа- 

тел берdын.
64-ӧd статта. СССР-са dа РСФСР-са за- 

конјас поdув вылын, 5Комi АССР-са Верхов- 
нӧј Сӧвет вынGӦdӧмӧн, Пыщкӧсса dелӧјас ку- 
^а Нароdнӧј Комiссарiат вермӧ котыртны ас- 
оыс управленiје уҗалыG јӧз dепутатјас 
округса Сӧвет берdын.

65-ӧd с т а т т а .  УҗалыG јӧз dепутатјас Ок- 
ругса Сӧветлӧн отdелјас асланыс уҗын 
поdчiнајтчӧны, кыҷi уҗалью јӧз dепутатјас 
Округса Сӧветлы dа сiјӧ iсполнiтелнӧј комi- 
тетлы, сiҷi i Комi АССР-са соответствују- 
шщӧј Нароdнӧј Комiссарiатлы.

6 6  ӧ d  с т а т т а .  У җ э л ы g  јӧз dепутатјаслӧн 
рајонјасса Сӧветјас котыртӧны iсполнiтел- 
нӧј комiтетјаслыG тащӧм отdелјас: 

вiҷму овмӧс кута; 
нароdнӧј образованiје кута; 
фiнансјас кута; 
пыщкӧсса тӧргујтӧм кута;
^онвiҷалун кутӧм кута;
соцiалнӧј обеспеченiје кута;
обшщӧј;
dорожнӧј;
п л а н ӧ в ӧ ј  к о м i G G i ј а ;
каdрјаслӧн Gектор iсполкомса преdGеdа- 

тел берdын, 
dа, с ь i ы g  кынҷi, рајонса овмӧс аслыспӧлӧс- 

лун Gертi, Комi АССР Верховнӧј Сӧветса 
Претidiумӧн вынGӧdӧмӧн, уҗалыG јӧз dепу- 
татјаслӧн рајонјаçса Сӧветјас котыртӧны 
тащӧм отdелјас: коммуналнӧј dа местнӧј про.- 

ышленноGТ кута.
67-ӧd статта. Рајонусловiјејасоертi, СССР 
• РСФСР законјас. поdув , вылын, Комi

АССР Верховнӧј Сӧвет Претidiумӧн в ы н g ӧ - 
dӧмӧн, Пыщкӧсса dелӧјас кута Нароdнӧј 
Комiссарiат котырталӧ уҗалыG јӧз dепу- 
татјаслӧн рајонјасса Сӧветјас берdӧ асGыс 
управленiјејас. ј

68-ӧd статта. Уҗалью јӧз dепутатјас ра- 
јонјасса Сӧветјаслӧн отdелјас поdчiнајтчӧ- 
ны асланыс уҗын кыҷi' уҗалыG јӧз dепутат- 
јаслӧн рајонса Сӧветлы dа сiјӧ iсполнiтел- 
нӧј комiтетлы, сiҷi i Комi АССР-са соответ- 
ствујушщӧј Нароdнӧј Комiссарiатлы.

69-ӧd статта. Печорскӧј округувса рајон- 
јасын уҗалью јӧз dепутатјас рајонјасса Сӧ- 
ветјаслӧн отdелјас асланыс уҗын поdчiнајт- 
чӧны кыҷi уҗалыG јӧз dепутатјаслӧн рајон- 
са Сӧветлы dа сiјӧ iсполнiтелнӧј комiтетлы, 
сiҷi i Округса iсполнiтелнӧј комiтетса соот- 
ветствујушщӧј отdеллы.

70-ӧd статта. Уҗалью јӧз dепутатјаслӧн 
карса Сӧвет котыртӧ iсполнiтелнӧј комiтет- 
л ы g  тащӧм отdелјас:

фiнансјас кута; 
коммуналнӧј овмӧс куҷга; 
пыщкӧсса тӧргујтӧм кута; 
ҷонвiҷалун кутӧм куҷга; 
нароdнӧј образованiје кута; 
соцiалнӧј обеспеченiје куҷга; 
обшщӧј;
планӧвӧј комiGGiја;
к а d р ј а с л ӧ н  G е к т о р  i с п о л к о м е а  н р е d G е d а т е л  

б е р d ы н ,
dа, с ы ы g  кынҷi, карса промыиiленноGТ, 

сiјӧ карса dа кар берdса овмӧс аслыспӧлӧс- 
лунјас Gертi: 

местнӧј промышленноGТ- кута; 
вiҷму овмӧс куҷга.
71-ӧd статта. Уҗалью јӧз dепутатјас кар- 

јасса Сӧветјаслӧн отdелјас поdчiнајтчӧны 
асланыс уҗын кыҷi уҗалыG јӧз dепутатјас- 
лӧн карса Сӧветлы dа сылӧн iсполнiтелнӧј 
комiтетлы, сiҷ-жӧ i уҗалью јӧз dепу гатјас- 
лӧн рајоннӧј Сӧветса соответствујушщӧј от- 
dеллы.

72-ӧd статта. Сыктывкар карса уҗалыG 
јӧз dепутатјас Сӧветлӧн отdелјас асланыç^ 
уҗын поdчiнајтчӧны кыҷi Сыктывкарса уҗц/ 
л ы g  јӧз dепутатјас Сӧветлы dа сiјӧ iспол- 
нiтелнӧј комiтетлы, сiҷi i веокыdа Комi 
АССР-са соответствујушщӧј Нароdнӧј Ко- 
мiссарiатлы.

Уi-ӧd глава

Комi Автономнӧј Сӧ- 
ветскӧј СоцiалiGтiческӧј 
республiкалӧн бјуdжет

73-ӧd статта. Комi Автономнӧј Сӧветскӧј 
СоцiалiGтiческӧј Республiкалӧн бјуdжет 
в ӧ ч g ӧ  Комi АССР-са Нароdнӧј Комiссарјас 
Сӧветӧн dа g э т g ӧ  с ы ӧ н  К о м і  АССР-са Вер- 
ховнӧј Сӧветӧн выноӧdӧм вылӧ.

Комi АССР-са Верховнӧј Сӧветӧн в ы н g ӧ - 
dӧм бјуdжет Комi АССР-лӧн јӧзӧdGӧ ставлы 
тӧdӧм вылӧ.

74-ӧd статта. Комi АССР-са Верховнӧј 
Сӧвет бӧрјӧ бјуdжетнӧј к о м і g g і ј э ,  коdi dок- 
лаdывајтӧ Верховнӧј Сӧветлы Комi АССР-са 
бјуdжет кута асGыс заклученiје .

75 ӧd статта. Комi А ССР-лыg бјуdжет 
олӧмӧ пӧртӧм ј ы л ы g  отчот вынGӧdGӧ Комi 
АССР-са Верховнӧј Сӧветӧн dа јӧзӧdGӧ 
ставлы тӧdӧм вылӧ.

76-ӧd статта. Комi АССР-са бјуdжетӧ, 
округса, рајонјасса, карјасса, п о g о л к о в ӧ ј  dа 
Giктјасса Сӧветјаслӧн местнӧј бјуdж етјасӧ 
пырюӧны местнӧј хотајст^оыG dохоdјас, 
отчiGленiјејас најӧ террiторiја вылын пос- 
тупајтыG госуdарственнӧј dохоdјасыо, а сiҷ- 
ӝӧ меставывса налогјасью dа с.борјасыG 
поступленiјејас, СССР-са dа РСФСР-са за- 
коноdателствоӧн урчiтӧм раҷгмерјасын.

УП-ӧd глава

Суd dа прокуратура
77-ӧd статта. Комi Автономнӧј Сӧвет- 

скӧј. СоцiалiGтiческӧј Республiкаын право- 
суdгiје пӧртGӧ олӧмӧ нароdнӧј суdјасӧи, 
Комi АССР-са Верховнӧј Суdӧн, СССР-са 
Верховнӧј Сӧает шуӧм Gертi л Ӧ G Ӧ d о м  СССР- 
са спецiалнӧј. суdјасӧн.

78-ӧd статта. Став суdјасын dедӧјассб 
вidлалӧмыс нуӧdGӧ нароdнӧј заGеdателјас 
участвујтӧмӧн, сещӧм случајјасын кынҷС 
коdјасӧс спе^алнӧ iнdӧма законӧн.

79-ӧd статта. Комi АССР-са Верховнӧј 
Суd ем Комi АССР-са высшӧј суdебнӧј ор- 
ган. Комi АССР-са Верховнӧј Суd вылӧ 
пуктыGGӧ Комi АССР-са став суdебнӧј ор- 
ганјас суdебнӧј уҗ  бӧрGа вiҷӧdӧм (наdзор).

80-ӧd статта. Комi АССР-са Верховнӧј 
Суd бӧрјыGGӧ Комi АССР-са Верховнӧј Сӧ- 
ветӧн вiт воGа срок кежлӧ.

81-ӧd статта. Нароdнӧј суdјас бӧрјыGGӦнм 
рајонса гражdанаӧн воеобшщӧј, веокыd d* 
равнӧј бсфјыGан право поdув вылын гуGӦ* 
гӧлӧсујтӧмӧн—кујiм воGа срок кеждӧ.

82-ӧd статта. Комi АССР-ын суdопроiз- 
воdство нуӧdGӦ комi кыв вылын, сiјӧ морт- 
јаслы, коdјас оз тӧdны тајӧ кывсӧ, dелӧ  
матерiалјасӧн перевоdчiк пыр тырвыјӧ тӧd^ 
мӧdӧм обеспечiтӧмӧн, а сiҷ-жӧ суd вылы* 
ас кывјӧн выступајтны nраво обеспечiтӧмӧн.

83-ӧd статта. Комi АССР-са став суdјасы* 
dелӧ  вidлалӧмыс воGса, мыјещ законӧн абу 
урчiтӧма таью кежӧмјас, dорјӧм вылӧ мыж- 
dаналы право обеспечiтӧмӧн.

84-ӧd статта. Суddајас незавiGiмӧјӧG dа 
поdчiнајтчӧны сӧмын законлы.

85-ӧd статта. Став Нароdнӧј Комiссарiат- 
јасӧн dа налы поdвеdомственнӧј учрежdе- 
нiјејасӧн, сiҷ-жӧ кыҷi . i торја dолжностнӧј 
мортјасӧн, а сiҷ-жӧ гражdанаӧн Комi АССР- 
са террiторiја вылын законјас стӧч олӧмӧ 
пӧртӧм бӧрGа высшӧј наdзор пӧртGӦ олӧмӧ 
кыҷi СССР-са Прокурорӧн веGкыdа, сiҷi i 
РСФСР-са Прокурор dа Комi АССР-са Про- 
курор пыр.

86-ӧd статта. Комi АССР-са Прокурор 
назначајтGӧ СССР-са Прокурорӧн вiт вооа 
срок кежлӧ.

87-ӧd статта. Комi АССР округса, рајон- 
јасса dа карјасса прокурорјас назначајтGӦ- 
ны РСФСР-са Прокурорӧн, СССР-са Проку-"' 
рор вынGӧdӧмӧн, вiт воGа срок кежлӧ.

88-ӧd статта. Прокуратуралӧн органјае 
пӧртӧны олӧмӧ асGыныс функцiјајаснысӦ 
меставывса некущӧм органјасGан завiGiттӧг, 
поdчiнајтчӧны сӧмын СССР-са dаРС Ф С Р-са  
Прокурорлы.

У111-ӧd глава

Гражdаналӧн основнӧј 
правојас dа 

објазанноGтјас
89-ӧd статта. Комi Автономнӧј Сӧветскӧј 

СоцiалiGтiческӧј Республiкаса гражdаналӧн 
еу  уҗ  вылӧ право, мӧd ногӧн-кӧ гарантiро- 
ваннӧј уҗ  получiтӧм вылӧ право, најӧ уҗ 
лыd dа качество Gертi dон мынтӧмӧн.

Уҗ вылӧ право обеспечiвајтGӧ нароdнӧј 
овмӧс соцiалiGтiческӧја котыртӧмӧн, сӧвет- 
скӧј обшществоса проiзвоdiтелнӧј вынјас 
пыр ӧтарӧ соdӧмӧн, хотајственнӧј крiтiсјас- 
л ы g  потанлун вештӧмӧн dа уҗтӧмалӧм бырӧ- 
dӧмӧн.

90-ӧd статта. Комi АССР-са гражdаналӧн 
ем шојччӧм вылӧ право.

Шојччӧм вылӧ право обеспечiвајтGӧ кыз- 
вын рабочӧјыслы уҗаланлунсӧ g і т і м  часӧҷ 
чiнтӧмӧн, рабочӧјјаслы dа служашщӧјјаслы 
уҗdон сохранiтӧмӧн быd во отпускјас оетӧ- 
мӧн, уҗальюјасӧс обслужiвајтӧм вылӧ уна 
лыdа санаторiјајас, шојччан керкајас, клуб- 
јас Gетӧмӧн.

91 -ӧd статта . Комi АССР-са гражdаналӧн 
ем матерiалнӧј о б есп еч ен iје  вылӧ право 
пӧрыG dырјi, а сiҷ-жӧ—в і g і г ӧ н  dа уҗавны 
верманлун воштӧм случајјас dырјi.

Тајӧ правоыс о б е с п е ч i в а ј т G ӧ  р а б о ч ӧ ј ј а с ӧ с  
dа служашщӧјјасӧс госуdарство шщӧт вылӧ 
с о ц i а л н ӧ ј  страхујтӧм јона паGкӧdӧмӧн, уҗа- 
л ы g  јӧзлы dон боGттӧг м е d i ц i н с к ӧ ј  отсӧг 
Gетӧмӧн, уҗалыG јӧзлы пӧлзујтчӧм вылӧ 
уна лыdа курортјас Gетӧмӧн.

92-ӧd статта. Комi АССР-са гражdаналӧк 
ем образованiје вылӧ право.
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Комi Автономнӧј Сӧветскӧј Соцiалгiотiческӧј Республiкалӧн
КОНGТјіТУЦЦА (Основнӧј закон)

Тајӧ правоыс обеспечiвајтGӧ вGеобшще- 
ебјазателнӧј началнӧј велӧdӧмӧн, dонбоGт- 
тӧг велӧdӧмӧн, щӧщ i высшӧј образованiје- 
м g , высшӧј школаын кызвын велӧdчьюјаслы 
госуdарственнӧј Gтiпенdгiјајас GiGтемаӧн, 
школајасын ас кыв вылын велӧdӧмӧн, за- 
аоdјасын, совхозјасын, машiнотракторнӧј 
станцiјајасын dа колхозјасын уҗалыGјаслыG 
dон боGттӧг проiзвоdственнӧј, технiческӧј 
dа агрономiческӧј велӧdчӧм котыртӧмӧн.

93-ӧd статта. Комi АССР-ын нывбабалы 
«етGӧны мужчiнакӧd ӧткоd правојас хотај- 
-ственнӧј, госуdарственнӧј, културнӧј dа 
обшщественно-полiтiческӧј олӧм став јукӧн- 
)асын.

НывбабајаслыG тајӧ правојассӧ олӧмӧ 
вӧртан потанлуныс обеспечiвајтGӧ уҗ вылӧ, 
уҗыG м ы н т ы g ӧ м  вылӧ, шојччӧм вылӧ, соцiал- 
иӧј страхованiје dа образованiје вылӧ муж- 
чiнакӧd ӧткоd правојас Gетӧмӧн, мамлыо dа 
кагалыG iнтересјассӧ госуdарствоӧн охра- 
иајтӧмӧн, нывбабалы нӧбаGiгӧн уҗdон сох- 
ранiтӧмӧн отпускјас Gетӧмӧн, челаdаGан уна 
лыdа керкајасӧн, челаd јаGлiјасӧн dа саd- 
јасӧн.

94-ӧd статта. НацiоналноGт »i раса вылӧ 
вiяӧdтӧг Комi АССР-са гражdаналӧн хотај- 
ственнӧј, госуdарственнӧј, културнӧј dа об- 
мiщественно-полiтiческӧј олӧм став јукӧнја- 
сын равноправiје ем вӧрзюdны погтӧм закон.

Кӧт кущӧм еGкӧ меd ез вӧв,веGкыdа кӧт 
-кыщолӧн, правојас огранiчiтӧм, лiбӧ, мӧdарӧ, 
расӧвӧј dа нацiоналнӧј прiнаdлежноGт Gер- 
тi гражdанајаслы веGкыdа лiбӧ кыщолӧн 
нреiмушществојас лӧGӧdӧм, сiҷ-жӧ кыҷi ра- 
сӧвӧј dа нацiоналнӧј iсклучiтелноGт, лiбӧ 
лӧглун dа кеҷовтӧм быdпӧлӧс проповеdуј- 
тӧм—карајтчӧны законӧн.

95-ӧd статта. Гражdаналы сӧвеотлыG сво- 
боdа обеспечiтӧм м о г ы g  К о м і  АССР-ын в і ч к о  
торјӧdӧма госуdарствоыG dа школа в і ч к о ы g . 
Релiгiознӧј култјас нуӧdан свобоdа dа антi- 
релiгiознӧј пропаганdа вылӧ свобоdа прiз- 
најтGӦ став гражdана сајын.
- 96-ӧd статта. УҗалыG јӧз iнтересјас Gертi 
dа соцiалiGтiческӧј строј јонмӧdӧм м о г ы g  
Комi АССР-са гражdаналы законӧн гарантi- 
рујтGӧ:

а) кыв вылӧ свобоdа;
б) печат вылӧ свобоdа;
в) собрашјејас dа мiтiнгјас вылӧ свобоdа;
г) ывлавывса шествiјејас dа (iемонстрацi- 

јајас вылӧ свобоdа.
Гражdанајаслӧн тајӧ правојасыс обеспечi- 

вајтGӧны уҗалыG јӧзлы dа најӧ оргацiӟацiја- 
јаслы тiпографiјајас, бумага запасјас, обшще- 
ственнӧј зdашјејас, улiчајас, Gвјачг среdст- 
војас dа мукӧd матерiалнӧј условiјејас Gе- 
тӧмӧн, коdјас колӧны тајӧ правојассӧ олӧ- 
мӧ пӧртӧм вылӧ.

97-ӧd статта. У җ й л ы g  јӧз iнтересјас Gер- 
тi dа нароdнӧј массајаслыG оргашзацiоннӧј 
самоdејателноGтсӧ dа полiтiческӧј воҷмӧст- 
чӧмсӧ кыпӧdӧм м о г ы g  Комi АССР-са граж- 
dаналы обеспечiвајтGӧ право котыртчыны 
обшщественнӧј оргашзацiјајасӧ: професGiо- 
налнӧј сојузјасӧ, кооператiвнӧј ӧтувтчӧмјасӧ, 
томјӧз оргашзацiјајасӧ, спортiвнӧј dа обо- 
роннӧј органiзацiјајасӧ, културнӧј, технiче- 
скӧј dа научнӧј обшществојасӧ, а рабочӧј 
класс п ӧ в с т ы g  dа уҗалыо јӧз мукӧd слӧјјас 
п ӧ в с т ы g  јонҗыка в о ҷ м ӧ с т ч ы g  dа сознателнӧј 
гражdана котыртчӧны Ставсојузса комму- 
НгiGтiческӧј (болшевiкјас) партiјаӧ, коdi ем 
соцiалiGтiческӧј стројӧс јонмӧdӧм dа кьзпӧ- 
dӧм вӧсна тышын уҗалыG јӧзлӧн воҷынму- 
н ы g  отр‘аd dа коdi ем уҗалью јӧз став ор- 
гашзацiјајаслӧн, кыҷi обшщественнӧјјаслӧн, 
сiҷi i госуdарственнӧјјаслӧн веGкӧdлью јаd- 
ро.

98-ӧd статта. Комi АССР-са гражdцналы 
обеспечiвајтGӧ л і ч н о g т л ӧ н  цепрiкосновен- 
н о g т . Суd шуӧмтӧг л iбӧ  прокурор вынGӧd- 
тӧг некоd оз вермы лоны арестујтӧмаӧн.

99-ӧd статта. Гражdана оланiнјаслӧн ве- 
прiкосновенноGт dа гiжаGӧмјаслӧн гуGалун 

і Н ҷ g ӧ н ы  законӧн.
100-ӧd статта. Комi АССР Gетӧ убежi- 

шще право мукӧd странајасса •гражdанајас- 
лы, коdјасӧс преолеdујтӧны уҗалыG јӧз- 
л ы g  iнтересјассӧ dорјӧмыG, лiбӧ научнӧј 
уҗыG, лiбӧ нацiонално-освобоdiтелнӧј ты-
ШЫG.

101-ӧd статта. Комi АССР-са быd граж- 
4анiн објазан соблуdајтны Сӧветскӧј Соцiа-

лiGтiческӧј Республiкајас СојузлыG, Роggіј- 
скӧј Сӧветскӧј Феdератiвнӧј СоцiалiGтiче- 
скӧј РеспублiкалыG dа Комi Автономнӧј 
Сӧвётскӧј СоцiалiGтiческӧј РеспублiкалыG 
КонGтiтуцiјајассӧ, пӧртны олӧмӧ законјас, 
кутны уҗ  diсцiплiна, честнӧјӧн лоны обшще- 
ственнӧј dолг diнӧ, уважајтны соцiалiGтiче- 
скӧј оланноглыG правiлӧјассӧ.

102-ӧd статта. Комi АССР-са быd граж- 
dашн објазан вiҷны dа јонмӧdны обшщест- 
веннӧј, соцiалiGтiческӧј собственноGТ, кыҷi 
сӧветскӧј стројлыG Gвјашщеннӧј dа вӧртӧd- 
ны поттӧм поdув, кыҷi рӧdiна озырлунлыо 
dа јонлунлыG iсточнiк, кыҷi став уҗалыG 
јӧз зажiточнӧј dа културнӧј о л ӧ м л ы g  і с т о ч - 
нiк.

Обшщественнӧј соцiалiGтiческӧј собствен- 
н о g т  вылӧ уGлаGЫG војтыр—нароdлӧн враг- 
јас.

103-ӧd статта. ВGеобшщӧј воiнскӧј обја- 
занноGт ем зақон.

Рабоче-КреGтанскӧј Краснӧј Армiјаын во- 
iнскӧј служба ем почотнӧј објазанноGт Комi 
АССР-са гражdаналӧн.

104-ӧd статта. Отечествоньшӧс dорјӧм ем 
Gвјашщеннӧј dолг Комi АССР-са быd граж- 
dанiнлӧн. Рӧdiналы iҷгмевiтӧм: прiGага нару- 
шiтӧм, враглаdорӧ вуҗӧм, госуdарствоса во- 
јеннӧј вынјӧрлы ушщерб вӧчӧм, шпiонаж— 
карајтчӧны закон став стрӧглуннас, кыҷi 
меdGа ыҗыd злоdејство  вӧчӧм.

1Х-ӧd глава
Бӧрјыоан GiGтема

105-ӧd статта. dгепутатјасӧс бӧрјӧмјасыс 
уҗалыG јӧз dепутатјас став Сӧветјасӧ: Ко- 
мi АССР-са Верховнӧј Сӧветӧ, округса, ра- 
јонјасса, карјасса, поGолокјасса dа Giктјасса 
уҗалью јӧз dепутатјас Сӧветјасӧ нуӧdGӦны 
бӧрјыGЫGјасӧн вGеобшшӧј, равнӧј dа веG- 
кыd бӧрјыGан право поdув вылын г у G Ӧ н  гӧ- 
лӧСујтӧмӧн.

106-ӧd статта. dгепутатјасӧс бӧрјӧмјас 
вGеобшщӧјӧG: Комi АССР-са став гражdана- 
лӧн, коdјаслы тырӧма 18 арӧс, расӧвӧј dа 
нацiоналнӧј прiнаdлежноGт вылӧ, вероiспо- 
веdангiје, образователнӧј ценз, оӧеdлоGт, 
соцiалнӧј проiсхожdеш је, iмушщественнӧј 
положенгiје dа воҷҷа dејателноGт вылӧ вi- 
ҷӧdтӧг ем право бӧрјыны dепутатјасӧс dа 
лоны бӧрјӧмаӧн, јӧјјас кынҷi dа суdiтӧм  
јӧз кынҷi, коdјасӧс суdӧн лiшiтӧма бӧрјы- 
Gан правоью

107-ӧd статта. d г е п у т а т ј а с ӧ с  б ӧ р ј ӧ м ј а с  
р а в н ӧ ј ӧ G :  б ы d  г р а ж d а н i н л ӧ н  е м  ӧтi г ӧ л ӧ с ;  
с т а в  г р а ж d а н а ы с  б ӧ р ј ы G ӧ м ы н  у ч а с т в у ј т ӧ н ы  
ӧ г к о d  о с н о в а н г i ј е ј а с  в ы л ы н .

108-бd статта. Нывбабајас пӧлзујтчӧны 
бӧрјьiGан dа бӧрјӧмаӧн лоан правоӧн муж- 
чiнајаскӧd ӧткоdа.

109-ӧd статта. Краснӧј Армiјаын служiтыG 
гражdана пӧлзујтчӧны бӧрјьюан dа бӧрјӧ- 
маӧн лоан правоӧн став гражdанакӧd ӧт- 
коdа.

110-ӧd статта. dгепутатјасӧс бӧрјӧмјас веG- 
кыdӧG: уҗалыG јӧз dепутатјас став Сӧвет- 
јасӧ, Giктса dа карса уҗалью јӧз dепутатјас 
СӧветGац завоdiтӧмӧн Комi АССР-са Вер- 
ховнӧј Сӧветӧҷ, бӧрјьiGӧмјас нуӧdGӧны це- 
посреdственнӧ гражdанаӧн веGкыdа бӧр- 
јыGӧмјасӧн.

111-ӧd статта. dгепутатјасӧс бӧрјiгӧн гӧ- 
лӧсујтӧмыс гуса.

112-ӧd статта. Комi АССР-са уҗалыG јӧз 
dепутатјаслӧн Сӧветјасӧ бӧрјыGӧмјас нуӧd-

g ӧ н ы  бӧрјьюан округјасын тащӧм нормајас 
Gертi:

ужалыG јӧз dепутатјас ӧкругса Сӧветӧс— 
ӧтi dепутат 2.000 о л ы g ы g ;

рајонса Сӧветӧс, рајон ратмерјас Gертi,—  
ӧтi dепутат 500-ыg ве ещаҗык dа 1.500-и« 
не унҗык о л ы g ы g ;

карса Сӧветӧс, кар ратмерјас G е р т i , — ӧтi 
dепутат 1 0 0 - ы g  не ещаҗык dа 1000-ыg »е 
унҗык о л ы g ы g ;

Giктса Сӧветӧс, Giктса Сӧвет dејателноот 
рајон раҷгмерјас Gертi,—ӧтi dепутат 50-ы* 
не ещаҗык dа 250-ыg не унҗык о л ы g ы g .

БӧрјыGан нормајас быd округса, рајонса, 
карса, поGОлокса dа Giктса уҗалыо јӧз dе- 
путатјас Сӧветјасӧ урчiтGӧны вКомi АССР- 
са уҗалыо јӧз dепутатјас Сӧветјасӧ бӧр- 
јыGӧмјас ј ы л ы g  положенгiјеӧн* бӧрјыGан нор- 
мајас преdелјасын, коdјасӧс iнdӧма тајӧ 
статтаас.

У 1 13-ӧd статта. БӧрјыGiгӧн канdidатјасыс 
iнdыGGӦны бӧрјыGан округјас кута.

Канdidатјасӧс iнdан правоыс обеспечiвајт- 
g ӧ  обшщественнӧј органiзацiјајаслы dа уҗа- 
л ы g  јӧз обшществојаслы, коммунiGтiческӧј 
партiјнӧј органiзацiјајаслы, профеGGiонал- 
нӧј сојузјаслы, кооператiвјаслы, томјӧз ор- 
ганiзацiјајаслы, културнӧј обшществојаслы.

114-ӧd статта. Быd dепутат објазан отчi- 
тывајтчыны бӧрјьюјас воҷын аслас уҗыG dа 
уҗалыо јӧз dепутатјас Сӧвет уҗьiG dа лу- 
бӧј каdо вермас лоны бӧр вештӧма унҗык 
бӧрјыGјас шуӧм Gертi законӧн лӧGӧdӧм пӧ- 
раdокӧн.

Х-ӧd глава
Герб, флаг, столiца

115-ӧd статта. Комi Автономнӧј Сӧветскӧ) 
Соцiалiотiческӧј ,республiкалӧн госуdарст- 
веннӧј гербыс ем РСФСР-лӧн госуdарствен- 
нӧј герб, коdi состоiтӧ зарнi чарла dа мӧ- 
лӧт GерпасыG, коdјасӧс пуктӧма крест на 
крест, воропјаснас увлан, гӧрd фон вылык 
шонdi југӧр пыщкӧ dа кыщалӧма шепјасӧн^. 
ВР С Ф С Р“ dа .Став странајасса пролетарiј- 
јас, ӧтувтчӧј!" рочӧн dа комiӧн гiжӧмӧн, 
„РСФСР“ гiжӧd улас поснidжык шыпасја- 
сӧн яКомi АССР“ комi dа роч кывјас вылын 
соdтӧмӧн.

116-ӧd статта. Комi Автономнӧј Сӧветскӧј
Соцiалiотiческӧј Республiкалӧн госуdарст..
веннӧј флагыс ем РСФСР-лӧн госуdарст- 
венннӧј флаг гӧрd полотнiшщеыо, коdлӧн 
шујга пелӧсас, пула dорас, вылын, зарнi 
шыпасјасӧн гiжӧма nРС Ф СР“, „РСФСР* 
гiжӧd улас поснidҗык шыпасјасӧн „Комi 
АССР“ роч dа комi кывјас вылын соd- 
тӧмӧн.

117-ӧd статта. Комi Автономнӧј Сӧветскӧј 
СоцiалiGтiческӧј Республiкалӧн столiца— 
Сыктывкар.

Хi-ӧd глава

КонGтiтуцiјаӧс 
вежан пӧраdок

118-ӧd статта. Комi АССР-лыg КонGтiту- 
цiја вежӧмыс нуӧdGӦ сӧмын Комi АССР-са 
Верховнӧј Сӧвет шуӧм Gертi, коdӧс лоӧ' 
прiмiтӧма унҗыкнас Комi АССР-са Верхов- 
нӧј Сӧвет кык којмӧd јукӧн г ӧ л ӧ с ы g  не 
ещаҗыкӧн, РСФСР-са Верховнӧј Сӧветӧн
ВЫНGӦdӦМӦН.

Комi Автономнӧј Сӧветскӧј Сощамогiъiческӧј Ресnублiкаса Сӧветјас чрезвичајнӧ/ 
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